
 

 

 

Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination  

 

auf der  

 

Kläranlage Kenten 

 

 

 

Gefördert vom: 

 

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

2 

 

 

 

 

Auftraggeber:  Erftverband 

 

Auftragnehmer: Erftverband aquatec GmbH 

   Am Erftverband 6 

   50126 Bergheim 

 

   Tel:  02271 / 88-0 

   Fax:  02271 / 88-1210 

 

Bearbeitung:  Luk Beyerle 

   Christoph Brepols 

   Niklas Wachendorf 

 

Bearbeitungszeitraum: 2016 - 2018 

 

Gefördert vom:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bildquelle Deckblatt: Digitale Orthophotos, www.tim-online.nrw.de, Land NRW 2018, 

Datenlizenz  Deutschland -Namensnennung - Version 2.0 (www.govdata.de/dl-de/by-2-0) 
[...]
Dichte Membranverfahren werden im kommunalen Abwasserbereich hauptsächlich 

für die Aufbereitung von Kläranlagenablauf zur Wasserwiedernutzung eingesetzt. 

Insbesondere in wasserarmen Regionen wie dem US-amerikanischen Südwesten, 

Australien und Singapur wird Umkehrosmose zur Wasserrückgewinnung eingesetzt, 

um pathogene Keime und Spurenstoffe weitestgehend zu eliminieren und den 

Salzgehalt zu senken. Hierbei kommen i.d.R. mehrstufige Membranprozesse (z.B. UF 

gefolgt von UO) zur Aufbereitung von Kläranlagenablauf zum Einsatz. Wie auch die 

Untersuchungen im Rahmen des von der AVT koordinierten EU-Vorhabens 

RECLAIM WATER zeigten, werden durch Umkehrosmose die Spurenstoffe bis unter 

die Nachweisgrenze eliminiert (WINTGENS et al., 2008). 

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

45 

Man betrachtet die Verfahrenskette poröse Membran zur Vorbehandlung gefolgt von 

dichter Membran zur Nachbehandlung als Stand der Technik (ASANO et al., 2007). 

Die Ausbeute dieser Anlagen bewegt sich im Bereich von 75 bis maximal 90 %. Das 

bedeutet, etwa 10 bis 25 % des Kläranlagenablaufs fallen als Konzentrat an, das 

meist ins Meer abgeleitet oder getrennt aufbereitet wird. Für die Aufbereitung von 

Kläranlagenablauf kommt alternativ auch die direkte Nanofiltration in Frage. 

Gegenüber der Umkehrosmose fallen hier weniger konzentrierte Konzentrate an, 

wodurch eher die Möglichkeit einer Integration der Konzentratbehandlung in 

bestehende Kläranlagen gegeben ist. Je nach molekularer Trenngrenze (MWCO = 

molecular weight cut off) werden auch bei der NF sehr hohe Spurenstoffrückhalte 

erreicht, die jedoch substanzspezifisch und ladungsabhängig stärker variieren können 

als bei der UO (VERLIEFDE, 2008). Bislang wurde die sogenannte direkte NF nur im 

Labor- und Pilotmaßstab getestet (ERNST, 2000; SCHRADER, 2006). Großtechnisch 

wurde das Verfahren noch nicht umgesetzt. Für die Langzeitstabilität der NF-

Membranen ist die Qualität des KA- Ablaufs im Sinne des Rest-DOC wesentlich. Bei 

zu hohen Konzentrationen kommt es zu deutlich höherem Fouling als bei UF-

Membranen (KAZNER et al., 2008a). Das Fouling kann durch eine Vorbehandlung, 

z.B. Aktivkohle-Filtration, deutlich reduziert werden (ROORDA et al., 2005). In 

eigenen Versuchen des AVT (KAZNER et al., 2007; KAZNER et al., 2008b) konnte 

eine gute Langzeitstabilität von Kapillarmembranen gezeigt werden, die jedoch 

bislang nur als Forschungsmodule von Pentair X-Flow angeboten werden und deren 

MWCO für einen weitestgehenden Rückhalt der Spurenstoffe nicht ausreicht 

(KAZNER et al., 2007; KAZNER et al., 2008c). In eigenen Versuchen wurde dieses 

Modul daher mit Aktivkohleadsorption kombiniert. Als optionale Vorbehandlung vor 

dichten Membranen eignet sich auch die MBR- Technik, da auch hierbei die Fouling 

verursachenden Substanzen gut zurückgehalten werden. In der Kombination 

MBR/UO konnten auch sehr hohe Rückhalte für Spurenstoffe erzielt werden 

(SNYDER et al., 2007) vergleichbar zu UF/UO (s.o.). Zu dieser Prozess- kombination 

liegen bislang nur einige Versuchsergebnisse der EAWAG vor, die die hohen 

Spurenstoffeliminationen bestätigen (JOSS et al., 2011).  

 

2.6.1 Nanofiltration 

Aufgrund der geringen Porengröße wird die Nanofiltration üblicherweise in mehrstufigen 

Filtrationsprozessen verwendet und eine Mikro- oder Ultrafiltration als Vorstufe verwendet. In 

Versuchen des Forschungsvorhabens MIKROMEM (Pinnekamp und Wessling 2012) wurde 

unter anderem die direkte, einstufige Nanofiltration untersucht. Infolge der 

Membrantrenngrenze konnten bei der Spurenstoffvollanalyse größtenteils Rückhalte von > 

90 % beobachtet werden. Allerdings trat im Membranbetrieb starkes Fouling auf. Bei 

Einbindung der Nanofiltration in den Gesamtprozess ist zu berücksichtigen, dass eine reine 

Filtration keine Schadstoffsenke darstellt. Das NF-Konzentrat bedarf einer weiteren 

Behandlung, die sicherstellen muss, dass die zurückgehaltenen Schadstoffe dauerhaft aus 

dem Wasserkreislauf entfernt werden. Im Rahmen der Untersuchungen in der ersten Phase 

wurde außerdem beobachtet, dass das der Nanofiltration zufließende Wasser, auch nach 

Passage einer Sandfiltration, in der Regel einer weiteren Vorbehandlung bedarf, um einen 

stabilen Betrieb des nachgeschalteten Membranverfahrens zu gewährleisten. Die 

Erfahrungen beruhen auf dem Einsatz des Membranmoduls DOW Filmtech NF 90.  

Neben der Foulingkontrolle stellt die Entsorgung der Konzentrate eine Hauptherausforderung 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

46 

dar. Zudem ist der Energieverbrauch dichter Membranverfahren aufgrund der höheren 

Filtrationsdrücke höher als bei den porösen Membranen (MELIN UND RAUTENBACH, 

2007). Die Einbindung eines derartigen Verfahrens verlangt daher einen höheren Aufwand 

als die bislang im Abwasserbereich verwendeten Verfahren, MF und UF.  

 

2.6.2 Umkehrosmose 

Bei der Umkehrosmose werden dichte Membrane eingesetzt. Umkehrosmose weist die 

niedrigste Trenngrenze auf (s. Abbildung 20) und dennoch können sehr kleine Moleküle die 

Membran passieren. Liegen im Filtrat Spurenstoffe in noch kritischen Restkonzentrationen 

vor, kann zur Nachbehandlung beispielsweise ein oxidatives Verfahren angeschlossen 

werden. Die Qualität des behandelten Wassers übersteigt, infolge der sehr guten 

Eliminationsleistung einer solchen Verfahrenskette, die bereits sehr hohen Anforderungen an 

Trinkwasser deutlich. In Singapur wird derart aufbereitetes Wasser in der Halbleiterindustrie 

eingesetzt. Um das behandelte Wasser wieder als Trinkwasser nutzen zu können, ist eine 

Verschneidung mit anderen Wässern notwendig, um den Gehalt an Mineralien zu erhöhen. 

Meist erfolgt dazu eine Mischung mit natürlichen Oberflächen- oder Grundwässern. In diesen 

Fällen ist eine anschließende Trinkwasseraufbereitung erforderlich. Die größten derartigen 

Anlagen befinden sich derzeit in Brisbane, Australien (Western Corridor) und dem Orange 

County Water District, Südkalifornien (Pinnekamp und Wessling 2012). 

 

 

2.7 Biologische Verfahren 

2.7.1 Membranbelebungsverfahren 

Weltweit besteht ein anhaltendes Interesse an der Nutzung von Membranbelebungsanlagen 

(MBA). Das spiegelt sich in einem deutlichen Anstieg der gebauten und errichteten 

Anlagenkapazität wieder (Judd & Judd o. J.). Große Anlagen werden nicht nur in 

Wachstumsregionen Asiens oder Regionen mit anhaltend geringem Wasserdargebot im 

Westen der USA geplant und realisiert, sondern auch in Europa (Andersson et al. 2016). 

 

Die Kombination eines Belebungsbeckens mit einer Membranfiltration zur Abtrennung des 

belebten Schlammes wird als MBR-Verfahren bezeichnet. Die Mikro- oder Ultrafiltration 

übernimmt anstelle der konventionellen Nachklärung die Abtrennung des belebten 

Schlammes. Während in Nachklärbecken nur der Anteil des belebten Schlammes 

abgeschieden werden kann, der auch sedimentiert, d. h. absetzbare Flocken bildet, werden 

bei der Membranfiltration alle Anteile des belebten Schlammes abgeschieden, die größer als 

der Trennbereich (Größe der abzutrennenden Partikel bzw. Moleküle) der Membran sind. 

Dadurch wird die Abtrennung des belebten Schlammes vom gereinigten Abwasser 

unabhängig von den Sedimentationseigenschaften des belebten Schlammes und ist nur von 

der eingesetzten Membran abhängig. Zudem kann dadurch ein höherer Feststoffgehalt im 

biologischen Reaktor eingehalten werden als beim konventionellen Belebungsverfahren, 

sodass weniger Reaktorraum benötigt wird. Übliche Feststoffgehalte bewegen sich im 

Bereich bis etwa 15 g/L. Beim MBR-Verfahren werden üblicherweise Mikro- oder 

Ultrafiltrationsmembranen mit einer nominellen Porenweite bis 0,5 μm eingesetzt.  

 

Mit dem MBR-Verfahren können niedrigere Ablaufwerte erzielt werden als mit einem gleich 

dimensionierten konventionellen Belebungsverfahren möglich ist. Um vergleichbare Werte zu 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

47 

erreichen, müsste eine konventionelle Belebungsanlage zusätzliche Verfahrensschritte 

(Raum- oder Oberflächenfiltration und Desinfektion) aufweisen. In Tabelle 4 sind die 

erreichbaren Ablaufwerte zusammengestellt, die unter üblichen kommunalen 

Zulaufverhältnissen zu erwarten sind (DWA 2014). 

 
Tabelle 4: Vergleich der Leistungsfähigkeit: MBR-Verfahren und konventionelles Belebungsverfahren (mit 
und ohne Verfahrensschritte zur Filtration und Desinfektion) (DWA 2014) 

Parameter Anlage mit 
Membran-
Bioreaktor 

Konventionelle Belebungsanlage 

Ohne zusätzliche 
Verfahrensschritte 

Mit zusätzlichen 
Verfahrensschritten 

Feststoffe, mg/L 0 10 bis 15 3 bis 8 

CCSB,, mg/L    < 30 40 bis 50 30 bis 40 

Mikrobiologische 
Qualität 

Badegewässer-
qualität 1) 

--- Badegewässer-
qualität 1) 

ANMERKUNG: 

1) Bezüglich EG-Richtlinie 76/160/EWG. 
 

Porengrößen im Bereich der Mikro- oder Ultrafiltration sind zum direkten Rückhalt von 

Mikroverunreinigungen nicht geeignet. Eine Reduktion im Filtrat ergibt sich entweder indirekt 

durch Sorption der Mikroschadstoffe an den belebten Schlamm und dessen Rückhalt durch 

die Membran oder durch mikrobiellen Abbau. Daher ist die Ablaufqualität von MBR-Anlagen 

bezüglich der Elimination von Mikroverunreinigungen bei vergleichbarer Schlammbelastung 

nur geringfügig besser als bei konventionellen Belebungsverfahren (DWA 2014). Gegenüber 

konventionellen Belebungsanlagen können sich aber dennoch leicht erhöhte 

Eliminationsraten ergeben, wenn die Membranbelebungsanlage mit einem höheren 

Schlammalter betrieben wird (KOM-M NRW 2018). 

 

Eine vergleichende Studie (s. Abbildung) hat darüber hinaus gezeigt, dass der Anteil von 

Mikroplastik im Ablauf von MBA signifikant niedriger ist als bei Sandfiltration oder 

herkömmlichen Kläranlagen ohne Nachbehandlung (Joost 2014; Mintenig et al. 2014). 

 

 
Abbildung 21: Durchschnittliche Partikelzahl von Mikroplastik je Liter gereinigten Abwassers im Ablauf 
von konventionellen Kläranlagen (KKA), einer Anlage mit Flockungsfiltration und einer 
Membranbelebungsanlage (MBA), nach (Joost 2014) 

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

48 

Für eine weitergehende Elimination von Mikroverunreinigungen können MBR mit anderen 

Verfahren, wie z. B. Nanofiltration, Umkehrosmose, Ozonung oder Aktivkohleadsorption 

kombiniert werden. Die gegenüber konventionellen Belebungsverfahren verbesserte 

Ablaufqualität bietet dabei auch verbesserte Voraussetzungen für die Kombination mit 

nachgeschalteten Reinigungsstufen oder die direkte Dosierung von PAK in den Bioreaktor 

(s. unten). 

 

Zwischen 1999 und 2008 hat der Erftverband drei Membranbelebungsanlagen (MBA) für die 

kommunale Abwasserbehandlung in Betrieb genommen. Die Anlagenkapazitäten liegen 

zwischen 3.000 und 80.000 Einwohnerwerten (EW) (Brepols 2010). Seither haben intensive 

Verbesserungen der Membranreinigung und des Anlagenbetriebs stattgefunden (Lyko et al. 

2008; Drensla 2011; Drensla 2015). Eckpunkte der Wirtschaftlichkeit von MBA sind aber 

nach wie vor Membranlebensdauer und Energieverbrauch. In beiden Bereichen konnte der 

Erftverband seine ursprünglichen Erwartungen weit übertreffen (Drensla 2015).  

 

Auf Grundlage dieser Erfahrungen sieht der Erftverband weitere Einsatzbereiche für MBA bei 

der zukünftigen Entwicklung der Abwasserbehandlung im Erft-Einzugsgebiet. Folgende 

Verfahrenskombinationen werden derzeit beim Erftverband geplant und auch praktisch 

umgesetzt. 

 

Spurenstoffelimination auf der MBA Glessen 

Auf der MBA Glessen (9.000 EW) soll eine Pilotstudie zur Entfernung von Mikroschadstoffen 

aus dem MBR-Filtrat unter Verwendung von granulierter Aktivkohle (GAK-Filtration) 

durchgeführt werden. Mit der Anlage soll diese Verfahrenskombination erstmals in 

großtechnischen Maßstab untersucht werden. Ein entsprechender Förderantrag wurde beim 

Land Nordrhein-Westfalen gestellt. Derzeit befindet sich die Pilotanlage in der 

wasserrechtlichen Genehmigungsphase. 

 

Versuche von (Nguyen et al. 2013) haben bereits mit einer Versuchsanlage im 

Labormaßstab eine gute Eliminationsleistung für diese Verfahrenskombination gezeigt, 

Knopp u.a. (Knopp, Yang, und Cornel 2016) heben die positiven Effekte der vorgeschalteten 

Membranfiltration auf die Effizienz der GAK-Filtration hervor. Es kann daher erwartet werden, 

dass aufgrund der hohen Ablaufqualität des MBR eine signifikante Erhöhung der Standzeiten 

nachgeschalteter GAK-Filter erreicht werden kann.  

 

Effizienzsteigerung auf dem Gruppenklärwerk (GKW) Nordkanal 

In den Jahren zwischen 2010 und 2015 wurde durch intensive Verbesserungen der 

Prozessautomation der Energieverbrauch des MBA Nordkanal (80.000 EW) deutlich 

reduziert. Um die Energieeffizienz der Anlage weiter zu steigern, soll die bisherige 

standardmäßige simultane, aerobe Schlammstabilisation durch eine getrennte, anaerobe 

Schlammstabilisation ersetzt werden. Auf diese Weise soll der Strombezug reduziert werden. 

Dazu wird die Kläranlage auch um eine Vorklärung erweitert. So werden zukünftig rund 30% 

der benötigten elektrischen Energie durch Klärgasverstromung im Blockheizkraftwerk 

erzeugt. Gleichzeitig eröffnen sich damit neue Spielräume zur Effizienzsteigerung der 

biologischen Reinigung und der Filtration (Brepols 2013). Die Bauarbeiten haben im März 

2017 begonnen und werden durch das Land Nordrhein-Westfalen sowie das 

Bundesumweltministerium gefördert.  

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

49 

Die Dosierung von Pulver-Aktivkohle (PAK) in den Membranbioreaktor stellt eine weitere, 

Erfolg versprechende Verfahrenskombination dar (Satyawali und Balakrishnan 2009). Auf 

dem GKW Nordkanal ließe sich eine entsprechende Dosierung mit geringem investiven 

Aufwand nachrüsten. Erste Vorversuche haben angedeutet, dass es durch den Einsatz der 

PAK nicht nur zu einer Steigerung der Spurenstoffelimination, sondern auch zu einer 

Verbesserung der Schlammeigenschaften für die Filtration kommt.  

 

Variantenuntersuchung zum Ausbau des Gruppenklärwerks Flerzheim 

Der Erftverband betreibt in Rheinbach das Gruppenklärwerk Flerzheim. Die Kläranlage ist im 

Laufe ihrer Betriebsdauer bereits mehrfach umgebaut und erweitert worden. Zuletzt wurde 

die Abwasserreinigung 1995 um eine Nachnitrifikation und eine 3-straßige Flockungsfiltration 

erweitert. Es sind aber auch noch Teile der alten biologischen Hauptstufe aus den 1960er 

Jahren in Betrieb. Aufgrund der mehrfachen Umbauten ist der Wasserweg der Anlage stark 

zergliedert. Hydraulische Verteilung, technische Ausrüstung und einzelne Bauwerke sind 

sanierungsbedürftig und nach heutigen Maßstäben oftmals wenig effizient. Das gereinigte 

Abwasser wird in den Swistbach geleitet. Der Swistbach ist ein besonders empfindliches 

Gewässer und unter anderem durch eine hohe Abwasserlast geprägt. Der derzeitige 

ökologische Zustand des Gewässers macht den Einsatz einer Spurenstoffelimination für die 

Zukunft wahrscheinlich. Nach 2021 soll das Abwasser einer benachbarten Kläranlage 

ebenfalls in Flerzheim gereinigt werden. Der Erftverband plant daher die Anlage zu sanieren 

und gleichzeitig die Kapazität von rund 50.000 auf 65.000 Einwohnerwerte zu steigern. 

Im Rahmen der Vorplanung wurden verschiedene Varianten einer Ertüchtigung mit 

konventioneller Technik aber auch nach dem Membranbelebungsverfahren untersucht. Es 

zeigt sich dabei, dass das Membranbelebungsverfahren eine Reihe von Vorteilen bietet:  

 Die zu erwartenden Reinigungsleistung einschließlich der Option zur späteren 

Erweiterung zur Spurenstoffelimination wird mit einer geringeren Anzahl an 

Verfahrensstufen erreicht. 

 Die Bauwerke der Membranfiltration können zunächst ohne weitgehende Eingriffe in 

den Betrieb der bestehenden biologischen Stufe errichtet werden. Es sind somit 

weniger Zwischenzustände für die Bauphase zu berücksichtigen. 

 Auf die aufwändige Sanierung der alten Nachklärbecken und die Erweiterung der 

Flockungsfiltration kann verzichtet werden. Dadurch ergeben sich auch Vorteile bei 

den Investitionskosten. 

 

Ausblick 

Der Erftverband verfolgt mit seinem Masterplan Abwasser 2025 ein Programm zur 

Konsolidierung der Zahl kleiner Kläranlagen und Sanierung bestehender Kläranlagen 

(Schäfer, Brepols, und Engelhardt 2013; C. Brepols, Schäfer, und Engelhardt 2013). Die 

hydrologische Situation im Erft-Einzugsgebiet erfordert auch zukünftig eine hohe Qualität der 

Abwasserbehandlung. Mögliche Anwendungsfelder für MBA ergeben sich für den 

Erftverband dort, wo deutliche Leistungssteigerungen der biologischen Reinigung oder 

Sanierungen bestehender Nachklärbecken und Filtrationsanlagen erforderlich sind. MBA 

können hier eine Alternative zu herkömmlichen Behandlungsverfahren sein oder diese 

zumindest ergänzen (Melin und Wintgens 2006; Brepols et al. 2008; De Wilde et al. 2009). 

Spielen darüber hinaus Behandlungsziele wie Mikroschadstoffentfernung oder die 

Eindämmung von Krankheitserregern im Wasserkreislauf eine Rolle bieten 

Membranbelebungsanlagen aufgrund ihrer überlegenen Reinigungsleistung ein großes 

Potential. 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

50 

 

2.7.2 Bodenfilter 

Bodenfilter oder Retentionsbodenfilter sind naturnahe Verfahren der Abwasser- und 

Niederschlagswasserbehandlung, die seit vielen Jahren erprobt und im Einsatz sind. 

(Brunner 2002; Grotehusman et al.2015; Zhang et al. 2014; Wu et al. 2015) 

 

Gschlößl et al. berichteten 2005, dass sich bepflanzte Bodenfilter, die einem unbelüfteten 

Abwasserteich nachgeschaltet sind, Rückhalt von Sekundärbelastungen (Algenbiomasse) 

und einigen zweiwertigen Metallkationen bewährt haben (Gschößl et al. 2005). 

Voraussetzung für einen langfristig erfolgreichen Betrieb sind die Einhaltung einfacher 

Bemessung- und Betriebsvorgaben z.B. für Bodenmaterial und Bepflanzung sowie die 

regelmäßige Wartung. In einem Versuch wurden 2003 in einem bepflanzten Bodenfilter auf 

der Kläranlage Berg (unbelüftete Abwasserteichanlage, Baujahr 1973, 300 EW), neben der 

Verminderung von Sekundärbelastungen auch die Möglichkeiten der Phytoremediation 

untersucht (s.a. Neustifter et al., 2002). Hierzu wurde der Rückhalt ausgewählter, endokrin 

wirksamer Stoffe (Estradiol) sowie einiger abwasserrelevanter Schwermetalle (Cu, Zn; 

Jablonowski, 2004) durch Phragmites australis im Bodenfilter, an den Blättern und im 

Rhizombereich der Pflanzen untersucht. Estradiol war während des gesamten 

Untersuchungszeitraumes in einem signifikanten Konzentrationsbereich von 13,7 -

 71,6 pg/ml im Zulauf der Abwasserteichanlage nachweisbar. Am Ablauf des bepflanzten 

Bodenfilters wurden Werte von 3,8 - 31,4 pg/ml gemessen, dies entspricht einer 

Verringerung der Estradiolkonzentration während der Passage der Kläranlage von 56 - 78%, 

wobei im nachgeschalteten bepflanzten Bodenfilter der höchste prozentuale Abbau/Rückhalt 

stattfindet (Gschößl et al. 2005).  

 

Retentionsbodenfilter bieten eine weitergehende Möglichkeit, das Abwasser aus 

Entlastungen von Mischwasserkanalisationen zu behandeln. Für Nährstoffe und 

Schwermetalle ist die Rückhalteeffizienz belegt. Auch Spurenstoffe und Mikroorganismen 

werden durch den Einsatz von Retentionsbodenfiltern zurückgehalten (Bester und Schäfer 

2009). Jedoch ist die Datenlage hinsichtlich der Reduktion dieser Stoffe noch sehr gering. 

Der Erftverband hat am Retentionsbodenfilter Altendorf bei Bonn entsprechende Messungen 

durchgeführt (Mertens et al. 2012). Die Ergebnisse zeigen am Beispiel der untersuchten 

Arzneimittel Diclofenac und Ibuprofen, dass sowohl eine Senkung der Häufigkeit an 

Positivbefunden um über 55% als auch eine erhebliche Reduzierung der medianen und 

maximalen Konzentrationen durch die Behandlung des Mischwassers im 
[...]
Nitrat-Stickstoff NO3-N mg/l 4,8 6,7 9,6

Nges. i.S.d. AbwV, berechnet N.AbwV mg/l 5,4 7,3 9,8

Chlorid Cl mg/l 112,2 136,0 141,0

Sulfat SO4 mg/l 74,9 90,5 132,6



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

64 

 
Abbildung 31: Ablaufkonzentrationen der Standardparameter GKW Kenten 

 

Das GKW Kenten muss Überwachungswerte einhalten, die für den Parameter 

Ammoniumstickstoff über die Mindestanforderungen aus der Abwasserverordnung 

hinausgehen (siehe auch Kapitel 4.1.3). Dementsprechend ist Ammoniumstickstoff mit einem 

Mittelwert von 0,2 mg/l im Ablauf des GKW Kessenich nur sehr geringfügig enthalten. Auch 

die Phosphor-Ablaufkonzentrationen bewegen sich mit unter 1 mg/l auf sehr niedrigen 

Niveau. Der weitgehende Flockenrückhalt durch die Sandfiltration spiegelt sich auch in 

relativ niedrigen Ablaufwerten für CSB und TOC wieder.  

 

Für die Umsetzung der Mikroschadstoffelimination mit einer Ozonung wären erhöhte 

Nitritablaufwerte problematisch, da Nitrit bevorzugt mit dem Ozon reagiert und so zu einem 

erhöhten Ozonverbrauch führt. Die ausgewerteten Ablaufmessungen geben keinen Hinweis 

auf Nitritbildung in der Belebung.  

 

Auch Bromid im Abwasser kann die Anwendung oxidativer Verfahren zumindest erschweren 

oder bei höheren Konzentrationen zu einem Ausschlusskriterium werden.  

Unter Einwirkung von Ozon wird ein großer Teil des vorhandenen Bromids zu Bromat 

umgewandelt. Dieses ist potentiell krebserregend und aerob nicht wieder abbaubar, die 

vorgeschlagene UQN liegt bei 50 µg/l. Werden im Abwasser daher Konzentrationen von 

> 100 µg/l Bromid vorgefunden, sind weitere Untersuchungen erforderlich, um das 

Bromatbildungspotential abzuschätzen („Ozon - VSA Micropoll“ o. J.). 

 

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

0,70

0,80

0,90

Phosphor, gesamt Orthophosphat-Phosphor
(gelöst)

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

Ammonium-Stickstoff Nitrit-Stickstoff Nitrat-Stickstoff

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

CSB, homogenisiert TOC, homogenisiert Stickstoff, gesamt (TNb) Temperatur Biologie

KA 76 Kenten - Ablaufkonzentrationen



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

65 

Im Rahmen der Machbarkeitsstudie wurde der Bromidgehalt im Ablauf des GKW Flerzheim 

anhand einer 24h Mischprobe bestimmt. Dabei lag der Bromidgehalt kleiner der 

Bestimmungsgrenze von 50 µg/l. 

 

Im Falle der Umsetzung einer Mikroschadstoffelimination mit Ozon ist dieser Befund mit 

weiteren Untersuchungen zu stützen. Zusätzlich sollte dann auch das Potential zur Bildung 

von Nitrosaminen untersucht werden. 

 

Über die zu behandelnde Wassermenge hinaus ist die organische Hintergrundbelastung ein 

Maß, um die erforderlichen Dosiermengen von Ozon bzw. Aktivkohle abzuschätzen und die 

Lager, -Erzeugungs- und Dosiereinrichtungen zu dimensionieren. Bei der Ozonung können 

zudem bereits kleine Mengen Nitrit höheren Ozondosierungen erforderlich machen. Hierzu 

werden jeweils die Mittelwerte der Parameter Total Organic Carbon (TOC) und Nitrit-

Stickstoff aus den Standardabwasseruntersuchung herangezogen: 

 

    TOC  = 9,6 mg/l 

    NO2-N   = 0,1°mg/l 

 

Aus den gefundenen Konzentrationen der Standard Abwasserparameter ergeben sich damit 

zunächst keine Einschränkungen für die Planung einer 4. Reinigungsstufe. 

 

 

3.4 Screening auf Mikroschadstoffe 

In einem Zeitraum von einem Jahr wurden insgesamt 13 Stichproben bei verschiedenen 

Betriebsbedingungen genommen und auf ca. 150 Spurenstoffe untersucht. So können 

standortspezifische Spurenstoffe und Substanzgruppen ausgemacht und geeignete 

Maßnahmen zur Reduzierung der Emissionen ergriffen werden.  

 

Neben dem Screening im Ablauf der betrachteten Kläranlage wurden im Zuge des 

übergeordneten Rahmenprojektes „Spurenstoffe Erft“ auch in 9 weiteren Kläranlagen, sowie 

unterhalb und oberhalb der Einleitstellen im Gewässer die Frachten bestimmt. Nachfolgend 

wird dargestellt, wie hoch die Spurenstoffemissionen für die 7 Leitparameter durch den 

Ablauf des GKW Kenten sind und ob es weitere Substanzen gibt, die regelmäßig in 

nennenswerten Konzentrationen gemessen werden.  

Diese Ablaufkonzentrationen werden mit den durchschnittlichen Konzentrationen aller im 

Rahmenprojekt betrachteten Kläranlagen verglichen und auch mit den 

Gewässerkonzentrationen ins Verhältnis gesetzt. Dabei ist zu beachten, dass die 

Bewertungskriterien nur für die Konzentrationen im Gewässer gelten und zum Teil aus den 

Anforderungen für Rohwasser zur Trinkwassergewinnung stammen. Für den Ablauf der 

Kläranlage sind diese Kriterien daher nur bedingt anwendbar. 

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

66 

Tabelle 8: Konzentrationen der 7 Leitparameter in Zu- und Ablauf sowie im Gewässer 

 
 

Mit Blick auf die sieben Leitparameter kann festgestellt werden, dass sich die 

Konzentrationen von Spurenstoffen im Ablauf des GKW Kenten auf dem üblichen Niveau für 

den Ablauf kommunaler Kläranlagen bewegen. Nur zwei der sieben Parameter liegen unter, 

fünf Parameter liegen über den mittleren Ablaufkonzentrationen der betrachteten Anlagen im 

Erfteinzugsgebiet. Allerdings gehen die überdurchschnittlichen Konzentrationen nicht sehr 

weit über die mittleren Ablaufkonzentrationen aller untersuchten Anlagen hinaus. 

 

 
Abbildung 32: GKW Kenten, Zu- und Ablaufkonzentrationen der sieben Leitparameter 

 

Auch bei Betrachtung der weiteren untersuchten Mikroschadstoffe (siehe Anhang) sind keine 

besonders auffälligen Mikroschadstoffe oder Stoffgruppen erkennbar. Pflanzenschutzmittel 

(Herbizide und Fungizide) werden im Zu- und Ablauf des GKW Kenten im Gegensatz zu 

anderen Kläranlagen im Erfteinzugsgebiet nicht in nennenswerten Konzentrationen 

gemessen.  

Obwohl die Dichte der Pflegebetten im Einzugsgebiet verhältnismäßig gering ist, sind die 

Konzentrationen für Arzneimittel auf einem durchschnittlichen Niveau.  

Auch die Gruppe der Röntgenkontrastmittel kommt im Ablauf der Kläranlage in 

mittelmäßigen Konzentrationen vor, was zu dem Fehlen größerer Krankenhäuser und 

entsprechender Spezialkliniken passt.  

Im Einzugsgebiet des GKW Kenten bieten sich daher keine Maßnahmen bei indirekt 

einleitenden Betrieben oder Einrichtungen des Gesundheitswesens an. Eine spezielle 

Belastung des Ablaufs durch besondere Indirekteinleiter kann ebenfalls nicht festgestellt 

werden, sodass keine Angriffspunkte für gezielte Maßnahmen an der Quelle ausgemacht 

werden können. 

Spurenstoffe

mittel min mittel max mittel mittel mittel

μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L

1H-Benzotriazol 12,18 3,70 7,09 13,00 5,95 1,26 2,21 10,00

Carbamazepin 0,70 0,29 0,71 1,00 0,67 0,16 0,24 0,50

Clarithromycin 0,60 0,00 0,41 2,50 0,29 0,00 0,00 0,10

Diclofenac 3,32 0,68 2,06 5,10 2,13 0,38 0,57 0,05

Metoprolol 2,42 0,89 2,08 4,00 1,46 0,28 0,51 7,30

Sotalol 0,29 0,11 0,27 0,38 0,31 0,06 0,08 0,10

Sulfamethoxazol 0,38 0,06 0,25 0,42 0,19 0,05 0,08 0,60

(7- Leitparamter)

Zulauf KA Ablauf KA Alle KA Abläufe
Bewertungskriterium

Oberhalb Einleitung Unterhalb Einleitung



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

67 

Dennoch ist für 1H-Benzotriazol, Clarithromycin, Diclofenac und Metoprolol sowie für alle 

untersuchten Röntgenkontrastmittel ein Anstieg der Gewässerkonzentrationen durch die 

Einleitung feststellbar. 

Zur Senkung der Mikroschadstoffemissionen aus dem GKW Kenten wäre daher die 

Implementierung einer 4. Reinigungsstufe zur Mikroschadstoffelimination als End-of-Pipe 

Lösung die wirkungsvollste Methode. 

 

Allerdings weist das Einleitgewässer (die Erft) bereits oberhalb der Einleitstelle eine deutliche 

Vorbelastung mit Spurenstoffen auf, da oberhalb der Einleitung bereits mehrere Kläranlagen 

einleiten. Hierbei handelt es sich vor allem um Medikamentenrückstände und ihre 

Metaboliten, Pflanzenschutzmittel sowie Industriechemikalien. Insbesondere der 

Leitparameter Diclofenac überschreitet bereits oberhalb der Einleitstelle das 

Bewertungskriterium um ein Vielfaches. Auch die Konzentration von Gabapentin liegt 

deutlich über dem Bewertungskriterium. Alle anderen gemessenen Mikroschadstoffe 

(insgesamt ca. 150 Einzelstoffe) kommen auch unterhalb des GKW Kenten nicht, oder in 

geringen Konzentrationen unterhalb der Bewertungskriterien vor. Eine nennenswerte 

Erhöhung der Gewässerkonzentrationen durch die Kläranlageneinleitung können nicht 

festgestellt werden. 

 

  



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

68 

 

4 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten 

4.1 Vorhandene Kläranlage 

Das GKW Kenten wurde in den Jahren 2000 bis 2005 umfassend erweitert und vom 

zweistufigen A-B-Prozess auf eine einstufige Nitrifikation mit vorgeschalteter Denitrifikation 

umgestellt. Gleichzeitig wurde eine neue Sandfiltration errichtet um eine weitergehende 

Nährstoffelimination zu erzielen. 

Der Zulauf der Kläranlage gelangt über ein Schneckenpumpwerk in das Trennbauwerk, das 

bei Zulaufmengen größer dem maximal zulässigen Mischwasserzufluss von 624 l/s die 

darüber hinausgehende Wassermenge durch einen Grobrechen in das auf dem 

Kläranlagengelände befindliche Regenüberlaufbecken umleitet. Dem RÜB ist zur 

weitergehenden Mischwasserbehandlung noch ein Retentionsbodenfilter nachgeschaltet. 

Die mechanische Reinigungsstufe des GKW Kenten besteht aus einem 6 mm Feinrechen, 

einem belüfteten Sand-/Fettfang sowie der Vorklärung in einem Rechteckbecken.  

Nach der Vorklärung fließt das Wasser der biologischen Reinigungsstufe zu, die nach dem 

einstufigen Belebtschlammverfahren mit vorgeschalteter Denitrifikation arbeitet. Die 

Nachklärung ist mit drei vornehmlich horizontal durchflossenen Rundbecken ausgeführt. 

Nach der Nachklärung wird das biologisch gereinigte Abwasser mit einem 

Zwischenpumpwerk einer Flockungsfiltration zugeführt. Das filtrierte Wasser fließt über ein 

Hochwasserpumpwerk und den Ablaufschacht und das Einleitbauwerk der Erft zu (siehe 

auch Kapitel 4.1.2). 

 

Belastungssituation und zukünftige Auslastung 

Von insgesamt 98.000 angeschlossenen Einwohnern (E) werden 89.000 E durch eine 

Mischkanalisation, 9.000 E durch eine Trennkanalisation entwässert. Der Zufluss aus 

gewerblichen Indirekteinleitungen beträgt ca. 10.000 Einwohnergleichwerte, womit sich die 

Anschlussgröße auf ca. 108.000 Einwohnerwerte beläuft. Die Auslastung der für 120.000 

Einwohnerwerte ausgebauten Kläranlage beträgt damit 90%. 

 

Mögliche Flächen für eine Erweiterung 

Als weitere Randbedingung für die Planung einer 4. Reinigungsstufe zur 

Spurenstoffelimination ist die verfügbare Erweiterungsfläche zu berücksichtigen.  

Auf dem GKW Kenten stehen Flächen zur Verfügung die für eine spätere Erweiterung 

vorgesehen sind. Diese Flächen werden in Abbildung 33 blau dargestellt.  

Diese Flächen im Bereich der Nachklärung und Filtration bieten sich auch im Hinblick auf die 

Anordnung der Mikroschadstoffelimination zwischen diesen Verfahrensstufen an und sollen 

daher bevorzugt beplant werden. Da nur ein Teil der verfügbaren Flächen für eine 

4. Reinigungsstufe gebraucht wird, stehen weiterhin ausreichende Flächen für eine 

Erweiterung der Kläranlagenkapazität zur Verfügung. 

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

69 

 
Abbildung 33: Erweiterungsflächen für die 4. Reinigungsstufe 

 

Klärschlammentsorgung 

Der Klärschlamm dem GKW Kenten wird vollständig thermisch verwertet. Die Verbrennung 

erfolgt, wie insgesamt für die beim Erftverband anfallenden Klärschlämme, in Form einer 

Mitverbrennung in Braunkohlekraftwerken. Die Mikroschadstoffelimination unterliegt daher 

keinen Einschränkungen aus der Klärschlammentsorgung. 

 

4.1.1 Vorgelagerte Betriebsstellen 

Der Zufluss zur Kläranlage erfolgt über den Hauptsammler des Ortes Flerzheim. 

Auf dem Gelände der Kläranlage befindet sich außerdem noch das RÜB Flerzheim. Das 

RÜB Flerzheim wird zukünftig (ab 2018) durch einen nachgeschalteten Retentionsbodenfilter 

erweitert. 

 

Da das Netz des GKW Kenten insgesamt 34 Sonderbauwerke umfasst, werden in Tabelle 9 

nur die, der Anlage direkt vorgelagerten, Betriebsstellen aufgeführt. 

 
Tabelle 9: Direkt vorgelagerte Betriebsstellen des GKW Kenten 

Nr. Name  

208 RÜB/RBF GKW Kenten 

139 RÜB/PWVS Mödrath 

130 RÜB/PW/VS Thorr 

494 RÜB/PW/VS Auf den Sprüngen Kenten 

 

N

Erweiterungs-
flächen



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

70 

4.1.2 Verfahrenstechnik 

Die Anlage umfasst heute folgende Anlagenteile: 

o Zulaufpumpwerk 

o 3 Schneckenpumpen 

o Förderleistung insgesamt 2100 l/s 

o Trennbauwerk 

o Drosselung auf 624 l/s  

o Abschlag zum RÜB 

o Rechengebäude 

o 1x Grobrechen, (Zulauf der RW-Behandlung) 

o 1x Feinrechen, 6 mm Stabweite, 200 l/s (Zulauf der Kläranlage) 

o Belüfteter Sand-/ Fettfang 

o Vorklärbecken  

o 1 Rechteckbecken 1200 m³ 

o Belebungsbecken 

o 4 Rechteckbecken zur Denitrifikation, Vges = 4.460 m³ 

o 4 Rechteckbecken, nacheinander durchflossen, Vges = 19.200 m³ 

o Nachklärbecken 

o 2 Rundbecken mit D = 40 m, A = 3.800 m² 

o 1 Rundbecken mit D = 38 m, A = 3.075 m² 

o Flockungsfiltration 

o kontinuierlich gespült, aufwärts durchströmt 

o 3 Filterkammern je 8 Filtermodule  

o AFilterkammer = 54 m², Ages = 162 m² 

o Anaerobe Schlammbehandlung 

 

 

4.1.3 Aktuelle Reinigungsanforderungen 

Die Erlaubnis zur Einleitung von biologisch gereinigtem und filtriertem Abwasser 

(max. 624 l/s) wurde am 14.01.2000 in der Fassung des 1. Änderungsbescheides vom 

26.09.2009 unter dem Az.: 54.1-3.1-(15.3)-4.1 durch die Bezirksregierung Köln erteilt. 

Die Erlaubnis enthält folgende Überwachungswerte: 

 

- CSB:   75  mg/l 

- BSB5:   15  mg/l 

- NH4-N: 5 mg/l (bei T >= 8°C) 

- Nges:   13  mg/l (01.05. – 31.10.) 

- Pges:  1  mg/l 

 

Für Ammoniumstickstoff gelten somit erhöhte Anforderungen, für die restlichen Parameter 

die Mindestanforderungen aus der Abwasserverordnung.  

Die Überwachungswerte werden mit der vorhandenen Verfahrenstechnik sicher eingehalten 

und im Mittelwert deutlich übertroffen (siehe auch Kapitel 3.3).  

 

  



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

71 

 

4.2 Bewertung der verfügbaren Verfahren zur 

Mikroschadstoffelimination 

Die Auswahl geeigneter Verfahren kann sich nicht nur auf das technisch maximal Machbare 

und wirtschaftlich Vertretbare konzentrieren. Aspekte der Betriebssicherheit und 

betrieblichen Variabilität von Verfahren und die Anforderungen an die Qualifikation der 

Mitarbeiter sollen daher im Auswahlprozess ebenso gewürdigt werden wie die Möglichkeiten 

der Integration in die bestehende Verfahrenstechnik. 

Dazu wurde im Vorfeld der Untersuchungen ein Kriterienkatalog entwickelt und eine erste 

qualitative Einschätzung der Verfahren vorgenommen um eine erst Vorauswahl für die 

detaillierte Untersuchung treffen zu können. Die wesentlichen Unterscheidungskriterien 

lauten dabei wie folgt: 

 

 Eliminationsraten hinsichtl. relevanter Mikroschadstoffe 

 Bildung von unerwünschten Reaktionsnebenprodukten (z.B. Bromat) und 

Transformationsprodukten 

 Wirkung auf konventionelle Abwasserparameter (CSB, AFS, Pges) 

 Stand der großtechnischen Erprobung des Verfahrens 

 Planungssicherheit / Referenzen 

 Regelbarkeit und Flexibilität des Verfahrens  

 Betriebs- und Wartungsaufwand 

 Erforderliche Qualifikationen des Betreibers 

 Erforderliche Nachbehandlung zur Vermeidung von unerwünschten 

Gewässerbelastungen 

 Rückwirkungen auf den konventionellen Anlagenteil (z.B. Schlammanfall/Qualität) 

 Erforderliche Zulaufqualität zur Behandlungsstufe 

 Platzbedarf  

 Einbindung bereits bestehender Bauwerke und Verfahrensstufen 

 Energiebedarf 

 Carbon Footprint 

 

Aufgrund der oben dargestellten Referenzen und der bereits vorhandenen Ausstattung der 

Klärwerke sowie den Erfahrungen des Erftverbandes mit weitergehender Abwasserreinigung 

wurden für eine mögliche großtechnische Realisierung auf Klärwerksstandorten des 

Erftverbandes folgende Verfahren in die Betrachtung mit einbezogen: 

 

 PAK, Dosierung in Belebungsbecken und nachgeschaltete Raumfiltration  

 PAK, Dosierung in Belebungsbecken und nachgeschaltete Tuchfilter  

 PAK,  Dosierung mit Kontaktbecken und nachgeschaltete Raumfiltration  

 PAK,  Dosierung mit Kontaktbecken und Sedimentation mit nachgeschalteter 

Raumfiltration 

 PAK,  Dosierung mit Kontaktbecken und Sedimentation mit nachgeschaltetem 

Tuchfilter 

 PAK, Dosierung vor Flockenfilter  

 PAK-MBR, Dosierung in Membranbelebung  

 GAK Filtration, im diskontinuierlichen Filter  



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

72 

 GAK Filtration, kontinuierlichen Filter  

 Ozonung mit Sandfiltration zur Nachbehandlung  

 Ozonung mit Wirbelbettreaktor zur Nachbehandlung 

 

Die Bewertung wurde in Form einer Bewertungsmatrix durchgeführt. Dabei wurden für die 

einzelnen Verfahren in den oben genannten Kriterien Bewertung von schlecht/nicht geeignet 

(--) bis sehr gut/hervorragend geeignet (++) vergeben. Bei der Vergabe der Bewertungen 

wurden folgende Überlegungen und Einschätzungen berücksichtigt: 

 

Grundvoraussetzung für die Dimensionierung aller Verfahrensvarianten war die 80%ige 

Elimination. Zwar sind manche Mikroschadstoffe mit PAK-Verfahren, andere mit Ozon 

besser zu entfernen, insgesamt erzielen die genannten Verfahren jedoch alle die 

gewünschte Breitbandwirkung mit einer durchschnittlichen Elimination von 80%. Daher 

wurden alle Varianten in diesem Punkt gleich bewertet. Einzig kombinierte Verfahren 

könnten eine etwas bessere Reinigungsleistung erzielen.  

 

Die Neubildung unerwünschter, toxischer Nebenprodukte in der Ozonung wird negativ 

gewertet. Im Gegensatz dazu findet bei den adsorptiven Verfahren ausschließlich eine 

Entnahme von Stoffen statt, sodass keine Verschlechterung der Wasserqualität möglich ist. 

 

In Bezug auf die konventionellen Abwasserparameter wie CSB, AFS oder auch Nährstoffe 

findet in der Ozonung weder eine Verbesserung noch eine Verschlechterung statt. Die 

Aktivkohleverfahren können durch die weitergehende Filtration (GAK-Verfahren) oder den 

Einsatz zusätzlicher Sedimentationsbecken mit Fäll- und Flockungsmitteln zu einem 

zusätzlichen Rückhalt von AFS und Phosphor beitragen. Daneben wird durch die Adsorption 

auch ein Teil des biologisch nicht abbaubaren CSB entnommen.  

 

Der Grad der großtechnischen Erprobung setzt sich aus dem Hauptverfahren (PAK mit 

Sedimentation, PAK in Belebung, GAK-Filter oder Ozonung) und der jeweils gewählten 

Nachbehandlung (Sandfilter, Tuchfilter, Wirbelbettreaktor) zusammen. Die klassischen PAK-

Varianten mit Sandfilter oder Tuchfilter sind auf Anlagen in Baden-Württemberg bereits seit 

vielen Jahren in Betrieb und werden daher am besten bewertet. Für die Dosierung von PAK 

in das Belebungsbecken gibt es lediglich Pilotversuche, sodass die Bewertung schlechter 

ausfällt. Da ein großer Erfahrungsschatz das Risiko für die Auslegung und mögliche 

Betriebsprobleme deutlich reduzieren kann, wird dieser Punkt besonders hoch gewichtet. 

 

Die Flexibilität einer Verfahrensvariante wird ebenfalls hoch gewichtet, da die zukünftigen 

Randbedingungen und Reinigungsziele heute nicht absehbar sind. Bei vielen PAK-Verfahren 

kann die Elimination durch die Dosiermenge auch im Nachhinein angepasst werden. Bei den 

Ozon-Verfahren kommt außerdem die Möglichkeit hinzu, relativ schnell auf wechselnde 

Betriebsbedingungen reagieren zu können, sodass diese am besten bewertet werden. GAK-

Filtrationen sind dagegen praktisch nicht regelbar und nur durch bauliche Veränderungen an 

zukünftige Anforderungen anpassbar.  

 

Der Betriebs- und Wartungsaufwand wird für die meisten Varianten als ‚mittel‘ eingestuft. 

Lediglich die Ozon-Verfahren werden besser bewertet, da kaum mechanische Teile gewartet 

werden müssen und auch die Anlieferung von Sauerstoff mit geringem Aufwand verbunden 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

73 

ist. Im Gegensatz dazu ist bei den GAK-Verfahren neben den regelmäßigen Kontrollen der 

beweglichen Teile auch der Tausch der Aktivkohle mit höherem Aufwand verbunden. 

 

Die erforderliche Qualifikation des Betriebspersonals wird für alle Verfahrensvarianten 

ähnlich eingeschätzt. Zwar sind je nach Verfahrensart (PAK, GAK, Ozon) andere 

Qualifikationen gefragt, der Schwierigkeitsgrad unterscheidet sich jedoch nicht deutlich. 

Kombinierte Verfahren werden in diesem Punkt schlechter bewertet da mehrere neue 

Verfahrensschritte erlernt und betrieben werden müssen. 

 

Die Verfahren mit PAK-Einsatz schließen in der Regel eine Rückführung der weitgehend 

beladenen Kohle in die Biologie mit ein. Dabei wird die Kohle in den Belebtschlamm 

inkorporiert und mit dem Überschussschlamm entsorgt. Die zusätzlichen Entsorgungskosten 

sind in der Kostenermittlung berücksichtigt, hier soll der zusätzliche Betriebsaufwand bzw. 

die zusätzliche Belastung der konventionellen Anlagenteile bewertet werden. Für die 

Varianten mit Dosierung in das Belebungsbecken muss mehr PAK dosiert werden, daher 

werden sie in diesem Punkt am schlechtesten bewertet. 

 

Im Punkt Zulaufqualität zur Behandlungsstufe wird der Grad der Vorreinigung vor der 4. 

Reinigungsstufe bewertet, da dieser die Reinigungsleistung und Betriebsmitteleinsatz 

maßgeblich beeinflusst. Die Zulaufqualität wird bei den Verfahren mit Direktdosierung von 

PAK in die Belebung am schlechtesten bewertet. Kombinierte Verfahren können dagegen 

durch die Hintereinanderschaltung von Verfahren bessere Zulaufbedingungen schaffen. 

 

In vielen Fällen ist auf den Anlagen bereits eine Sandfiltration vorhanden, die als 

Nachbehandlungsstufe nach PAK- oder Ozonbehandlung weitergenutzt werden kann. Daher 

wird nur der zusätzliche Platzbedarf bewertet. Hier werden die Varianten, die lediglich die 

zusätzliche PAK-Dosiertechnik erfordern am besten bewertet. Die PAK Varianten mit 

Kontakt- und Sedimentationsbecken sowie Kombinationsverfahren haben den größten 

Platzbedarf. 

 

Die Einbindung bestehender Bauwerke bewertet, ob die vorhandenen und theoretisch 

nutzbaren Behandlungsstufen sich tatsächlich in die 4. Reinigungsstufe integrieren lassen. 

Hierbei spielt zum einen die Lage eine Rolle, aber auch ob die Dimensionierung für den 

veränderten Prozess ausreichend ist. Sind vorhandene Bauteile ungünstig gelegen oder zu 

klein dimensioniert, führt dies zu einer Abwertung. 

 

Alle diskutierten Verfahrensansätze zur Spurenstoffelimination sind energieintensiv oder 

benötigen Betriebsmittel (Flüssigsauerstoff, Aktivkohle), die mit hohem Energieeinsatz 

hergestellt werden müssen. Daher wird die Relevanz für den Treibhauseffekt in die 

technische Bewertung mit einbezogen. Die Bewertung erfolgt anhand von Untersuchungen 

von (Sperlich und Gnirß 2016), die für die GAK-Filtration und die Ozonung ähnliche 

Treibhausgasemissionen berechnen. Der Einsatz von PAK führt zu höheren 

Treibhausgasemissionen, da die Kohle nicht wiederverwendet werden kann. Bei allen 

Verfahren wurden dabei mittlere Dosiermengen bzw. behandelbare Bettvolumen zu Grunde 

gelegt. 

 

Für den jeweiligen Anwendungsfall wird die Bewertung in den folgenden Kapiteln nochmals 

konkretisiert und die konkrete Verfahrensauswahl bezogen, um so die unter wirtschaftlichen, 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

74 

technischen und sonstigen Gesichtspunkten am besten geeigneten Verfahrensvarianten 

herauszuarbeiten. Sofern es für die ausgewählten Verfahren sinnvoll und technisch machbar 

erscheint werden im Folgenden auch Untervarianten eines Ausbaus zur Teilstrom- oder 

Vollstrombehandlung betrachtet.  

  



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  
[...]
Kenntnisstand zwingend eine biologische Nachbehandlung zum Abbau unerwünschter 

Reaktionsprodukte. Diese kann durch die vorhandene Sandfiltration bereitgestellt werden. 

Der Aufwand für erforderliche Anlagentechnik ist demnach begrenzt und problemlos auf den 

vorhandenen Freiflächen realisierbar. Nachteilig sind der hohe Energieaufwand für die 

Ozonerzeugung und die noch unzureichend untersuchte Wirkung der 

Reaktions(neben)produkte. Dennoch sollen die technischen und wirtschaftlichen Aspekte 

des Verfahrens weiter untersucht werden. 

 

Variante 1a: PAK-Dosierung mit separatem Schlammkreislauf, Neubau Kontakt- und 

Sedimentationsbecken (Vollstrom) 

Variante 1b: PAK-Dosierung mit separatem Schlammkreislauf, Neubau Kontakt- und 

Sedimentationsbecken (Teilstrom) 

 

Variante 2a: Neubau GAK-Filtration (Vollstrom) 

Variante 2b: Neubau GAK-Filtration (Teilstrom) 

 

Variante 3a: Neubau Ozonbehandlung (Vollstrom) 

Variante 3b: Neubau Ozonbehandlung (Teilstrom) 

 

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

78 

 

4.4 Auslegungswerte der 4. Reinigungsstufe 

Die Auslegungsziele einer 4. Reinigungsstufe sind bislang nicht abschließend geregelt, es 

gibt keine gesetzlichen Vorschriften zur Notwendigkeit einer Mikroschadstoffelimination auf 

kommunalen Kläranlagen und zu den Anforderungen. In Nordrhein-Westfalen wurde durch 

das Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe eine „Anleitung zur Planung und Dimensionierung 

von Anlagen zur Mikroschadstoffelimination“ herausgegeben, die als eine Art vorläufige 

technische Regel zur Auslegung im Rahmen von Machbarkeitsstudien angesehen werden 

kann (KOM-M 2016). Eine Kläranlage mit einer 4. Reinigungsstufe muss ausgehend vom 

Zulauf zur biologischen Reinigungsstufe im Jahresmittel eine 80%ige Elimination von sechs 

Indikatorsubstanzen erreichen. Dieses Eliminationsziel geht zwar nicht direkt in die 

Bemessung mit ein, allerdings basieren die meisten Auslegungsempfehlungen auf dieser 

Zielmarke.  

 

Alle hier diskutierten und für die Spurenstoffelimination in Frage kommenden Verfahren sind 

auf bestimmte Kontaktzeiten bzw. Fließgeschwindigkeiten angewiesen, um die erforderlichen 

Prozesse durchzuführen. Maßgeblich für die Auslegung der 4. Reinigungsstufe zur 

Spurenstoffelimination ist daher die Wassermenge, die der Behandlung unterzogen werden 

soll. 

 

Grundsätzlich kann eine Mikroschadstoffelimination für den gesamten, behandelten 

Abwasserstrom umgesetzt werden (Vollstrombehandlung), oder nur für einen Teilstrom. Die 

Auslegungswassermenge für die Vollstrombehandlung entspricht der maximalen 

Mischwassermenge, die lt. Genehmigung auf der Kläranlage behandelt wird. 

 

Maximale Mischwassermenge:   Qm = 2246 m³/h 

 

Eine Teilstrombehandlung sollte lt. (KOM-M 2016) mindestens die maximale stündliche 

Abwassermenge bei Trockenwetter behandeln (Qt,h,max, oder Qt,2h,max). Mit dieser Vorgabe 

werden je nach Klärwerksstandort und abhängig von dem Fremdwasseranfall im 

Einzugsgebiet, unterschiedlich große Anteile der Jahresabwassermenge behandelt. Daher 

sollen zur Verbesserung der Vergleichbarkeit der Betriebskosten der Standorte 

untereinander außerdem mindestens 80% der Jahresabwassermenge behandelt werden 

(Vorgabe EV). Mit Ablaufmengendaten der Jahre 2015 und 2016 wurde Qt,2h,max ermittelt: 

 

Abwassermenge bei Trockenwetter:  Qt,2h,max = 905 m³/h 

 

Mit dieser Abwassermenge würde mit ca. 75% der Jahresschmutzwassermenge bereits ein 

großer Teil des anfallenden Abwassers behandelt. Für die Behandlung von 80% der JAM ist 

folgende Behandlungskapazität erforderlich: 

 

Abwassermenge für 80% JAM:   Qt,80%JAM = 1063 m³/h = Qbem,gewählt 

 

Die größere Behandlungsmenge (hier: Qt,80%JAM) wird als Auslegungsgröße für die 

Mikroschadstoffelimination im Teilstrom gewählt. 

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

79 

Die Anlage zur Teilstrombehandlung kann damit etwa halb so groß ausfallen, wie eine 

entsprechende Vollstrombehandlung. Abbildung 34 zeigt anhand von 2h Messdaten des 

Kläranlagenablaufes den behandelten (blau) und nicht behandelten (rot) Anteil des 

Kläranlagenablaufes des GKW Kessenich beispielhaft für einem Zeitraum von drei Jahren. 

Es ist deutlich zu erkennen, dass die normalen Tagesschwankungen des 

Trockenwetterzulaufes bei einer Behandlungsmenge von 1063 m³/h und darüber hinaus ein 

Teil des Mischwassergeschehens abgedeckt werden.  

 

 
Abbildung 34: gemessene Zulaufmengen des GKW Kenten mit bei Teilstrombehandlung behandeltem 
(blau) und nicht behandeltem Anteil (rot) 

Abbildung: gemessene Zulaufmengen des GKW Kenten mit bei Teilstrombehandlung 

behandeltem (blau) und nicht behandeltem Anteil (rot) 

 

Für die Abschätzung der Verbrauchsmengen und Berechnung der Betriebskosten wird 

außerdem die Jahresabwassermenge, bzw. für die Teilstrombehandlung der behandelte 

Anteil der Jahresabwassermenge benötigt:  

  JAM      = 1,985 Mio m³/a 

  Qbehandelt = 0,8 * 1,985 Mio m³/a  = 1,588 Mio m³/a 

 

Um die Abwasserlast im Gewässer zu bestimmen und damit eine Festlegung zum Ausbau 

der Mikroschadstoffentfernung als Vollstrom- oder Teilstrombehandlung zu treffen schlagen 

die Autoren von (KOM-M NRW, 2016) vor, dass Abflussverhältnis MNQ (Gewässer) zur 

Jahresabwassermenge (Kläranlage) zu bestimmen. 

 

Der Erft hat oberhalb des GKW Kenten eine mittlere Wasserführung. Der Kläranlagenablauf 

stellt etwa ein Drittel des Abflusses in der Erft unterhalb der Kläranlageneinleitung dar. 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Q
2

h
[m

3
/h

]

Datum

Q < Q_t,max Q > Q_t,max



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

80 

Für die Berechnung des Abwasseranteils im Gewässer wurde ein mittlerer 

Niedrigwasserabfluss (MNQ) von 689 l/s angesetzt. Das GKW Kenten behandelt eine 

Jahresabwassermenge (JAM) von ca. 7,8 Mio m³/a. Daraus ergibt sich ein Ablauf von 248 l/s 

im Jahresmittel (QJAM).  

 

Das Verhältnis des QJAM zum MNQ beträgt somit 36%. 

 

Gemäß der Empfehlung aus (KOM-M NRW, 2016) ist ab einem Abwasseranteil von einem 

Drittel (33%) und somit auch für den Ausbau des GKW Kenten eine Vollstrombehandlung 

vorzusehen. Allerdings handelt es sich um einen Grenzfall, sodass die zusätzlichen Kosten 

gegenüber dem Nutzen abgewogen werden sollten. Dies gilt insbesondere vor dem 

Hintergrund der wenige Meter unterhalb der Kläranlageneinleitung gelegenen 

Sümpfungswassereinleitung (siehe auch Kapitel 7.1). 

 

Ob sich durch den Ausbau der Mikroschadstoffentfernung im Vollstrom ein signifikanter 

Effizienzgewinn und entsprechende Potenziale zur Verbesserung der Gewässergüte erzielen 

lassen wird in der weiter unten folgenden Variantenuntersuchung nochmals eingehender 

betrachtet. 

 

 

4.5 Neuerrichtung PAK-Dosierung mit eigenem Schlammkreislauf 

 

Die PAK-Dosierung mit eigenem Schlammkreislauf wird nach der Nachklärung in den 

Klärprozess eingebunden. Die PAK-Stufe besteht aus Lager- und Dosierstation, einem 

Kontaktbecken für den eigentlichen Adsorptionsprozess und einem Sedimentationsbecken 

zur Abscheidung der beladenen PAK. Aus diesem Sedimentationsbecken wird der 

Kohleschlamm zur  Ermöglichung einer möglichst vollständigen Beladung der PAK in das 

Kontaktbecken über ein Pumpwerk zurückgeführt und bildet so einen vom 

Belebtschlammverfahren unabhängigen Schlammkreislauf. Um gut absetzbare PAK-Flocken 

zu erhalten, muss in der Regel zusätzlich Flockungsmittel und Flockungshilfsmittel dosiert 

werden. Da ein Abtrieb von fein suspendierter PAK ausgeschlossen werden muss, ist 

zusätzlich eine Filtration als Nachbehandlung erforderlich. Hierfür kann die vorhandene 

Flockungsfiltration genutzt werden. 

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

81 

 
Abbildung 35: Lageskizze PAK-Stufe (Vollstrom) 

 

Das mechanisch-biologisch gereinigte Abwasser wird an dem Zulaufschacht zur 

vorhandenen Filtrationsstufe abgezweigt und in Richtung der Freifläche zwischen 

Nachklärung und Schlammbehandlung geführt.  

Die Einbindung der PAK-Stufe im freien Gefälle in die bestehende Anlage ist nicht möglich. 

Daher wird an der Sandfiltration ein Zwischenpumpwerk mit Tauchmotorpumpen 

angeordnet.  Für die Teilstromlösung dient das Zwischenpumpwerk auch als Trennbauwerk 

zur Zulaufbegrenzung für die PAK-Stufe, sodass der Bypassstrom direkt zur Sandfiltration 

gelangt.  

 

Das PAK-Lagersilo inkl. PAK-Dosiertechnik sowie eine Beton Fertigteilstation für die 

elektrotechnische Ausrüstung werden östlich der Filtration direkt an der Zuwegung errichtet. 

Für die Verbesserung der Absetzbarkeit der PAK müssen Flockungsmittel und 

Flockungshilfsmittel zugegeben. Daher werden in diesem Bereich auch neue FM- und FHM-

Dosieranlagen eingeplant. 

 

Die Abwasserzusammensetzung des GKW Kenten ist vorwiegend durch häusliches 

Abwasser geprägt. Auch die Ablaufmessungen (insbesondere TOC) weisen nicht auf eine 

besonders ausgeprägte, organische Hintergrundbelastung hin. Daher kann die erforderliche 

spezifische Dosiermenge von PAK anhand von Literaturdaten auf zwischen 10 und 15 mg/l 

geschätzt werden. Gewählt wurde für die weiteren Berechnungen ein Wert von 13 mg/l. Die 

Dimensionierung der Dosiereinrichtung ergibt sich aus der Spannbreite der zu behandelnden 

Wassermenge. Der Jahresverbrauch wird anhand der durchschnittlichen Zulaufmenge 

berechnet. Die durchschnittliche Zulaufmenge errechnet sich für die Vollstrombehandlung 

Sedimentations-
Becken

Ø = 37 m

N

V =
 1

12
3 

m
³



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

82 

aus der JAM, für die Teilstrombehandlung wird hierfür der behandelte Anteil der JAM 

herangezogen.  

 

 
 

Aus der durchschnittlich zu dosierenden PAK-Menge ergibt sich die erforderliche 

Lagerkapazität für PAK und die Standzeit. Hierbei ist zu beachten, dass eine Mindestgröße 

für das Lagersilo nicht unterschritten werden sollte, damit die Ladung eines Silo-LKW 

aufgenommen werden kann. 

 

 
 

Neben der PAK müssen in der Regel auch Flockungsmittel (FM, z.B. Eisensalze) und 

Flockungshilfsmittel (FHM, polymere) dosiert werden, um die fein dispergierten 

Aktivkohlepartikel in größere, absetzbare Flocken zu überführen. Hierbei wird auch gelöstes 

Phosphat gefällt, sodass im Bereich der auf dem GKW Kenten normalerweise 

durchgeführten Simultanfällung FM eingespart werden kann. Die spezifischen Dosiermengen 

wurden anhand von Literaturwerten gewählt, müssen aber in jedem Abwasser und abhängig 

vom eingesetzten Produkt im Betrieb eingestellt und aufeinander abgestimmt werden. 

 

PAK-Dosiermenge Teilstrom Vollstrom Einheit

min. Zulauf 4. RGST 73 73 l/s

max. Zulauf 4. RGST 295 624 l/s

Durchschnittl. Zulauf 198 248 l/s

Dosierung min 5 5 mg/l

Dosierung max 30 30 mg/l

Dosierung durchschnittlich 13 13 mg/l

Dosiermenge, min 1,32 1,32 kg/h

32 32 kg/d

Dosiermenge, max 32 67 kg/h

765 1617 kg/d

Dosiermenge, durchschnittlich 9 12 kg/h

223 278 kg/d

Dimensionierung PAK-Silo Teilstrom Vollstrom Einheit

Schüttdichte, gew. 500 500 kg/m³

PAK Dosiermenge tägl. 0,445 0,556 m³/d

Volumen PAK Silo, gew. 80 80 m³

Standzeit PAK Silo 179 143 d



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

83 

 
 

 

 
Abbildung 36: Systemskizze PAK-Stufe 

 

Das Zwischenpumpwerk wird wie folgt dimensioniert: 

 

 
 

Das Kontaktbecken schließt direkt an das Zwischenpumpwerk an und setzt sich aus drei 

Teilen zusammen, die nacheinander durchflossen werden. Die Strömung wird dabei auf und 

ab geführt, sodass eine enge Verweilzeitverteilung erreicht wird und der Aufwand zur 

Durchmischung reduziert wird. Die Dimensionierung des Kontaktbeckens erfolgt in 

Anlehnung an Metzger 2010 auf eine Mindestaufenthaltszeit von 30 Minuten. 

 

FM / FHM-Dosiermenge Teilstrom Vollstrom Einheit

Durchschnittl. Zulauf 198 248 l/s

FM spez. Dosierung 3 3 mg/l

FM Dosiermenge, durchschnittlich 0,59 0,74 g/s

2,1 2,7 kg/h

51,4 64,2 kg/d

FHM spez. Dosierung 0,250 0,250 mg/l

FHM Dosiermenge, durchschnittlich 0,050 0,062 g/s

0,178 0,223 kg/h

4,28 5,35 kg/d

vom 
Zwischenpumpwerk

Kontaktreaktor

Rezirkulation (Rücklaufkohle)

Sedimentationsbecken
Ablauf zur 
Filtration

Dimensionierung Zwischenpumpwerk Teilstrom Vollstrom Einheit

max. Zulauf 4. RGST 295,3 623,9 l/s

min. Zulauf 4. RGST 73,3 73,3 l/s

Verhältnis Zulauf max/min 4,0 8,5 [-]

Geodätische Förderhöhe 2 2 m

Verlusthöhe 0,5 0,5 m

Förderhöhe gesamt 2,5 2,5 m

Anzahl der Pumpen (n+1) 3 3 n

max. Leistungsbedarf 12,1 25,5 kW

Leistung pro Pumpe 6,0 12,8 kW

Mittlere Leistung 8,1 10,1 kW/h

Jährlicher Strombedarf 70.954 88.692 kWh/a



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

84 

 
 

Anschließend wird das Abwasser mit der beladenen Aktivkohle dem Sedimentationsbecken 

zugeführt. Dieses wird als Rundbecken mit umlaufendem Schildräumer konzipiert und ist lt. 

Metzger 2010 mit maximal 2 m/h Oberflächenbeschickung und einer Mindestaufenthaltszeit 

von 2 Stunden zu dimensionieren. Die weitere Dimensionierung erfolgt in Anlehnung an das 

DWA-A131 2016. 

 

 
 

Der Klarwasserüberlauf des Sedimentationsbeckens wird wieder an den Zulauf der 

vorhandenen Filtration angeschlossen.  

Der sedimentierte Kohleschlamm sollte zur weitgehenden Ausnutzung der 

Adsorptionskapazität wieder in das Kontaktbecken zurückgeführt werden. Das hierfür 

erforderliche Rücklaufschlammpumpwerk wird analog zum Zwischenpumpwerk im 

Kopfbereich des Kontaktbeckens angeordnet. 

 

 

Dimensionierung Kontaktbecken Teilstrom Vollstrom Einheit

max. Zulauf 4. RGST 295 624 l/s

Aufenthaltszeit, gew. 30 30 min

Beckenvolumen, erf. 532 1123 m³

Beckentiefe (Nutztiefe) 3 3 m

Beckenbreite 8 12 m

Beckenlänge 22 31 m

Dimens. Sedimentationsbecken Teilstrom Vollstrom Einheit

max. Zulauf 4. RGST 1063 2246 m³/h

Oberflächenbeschickung gew. 2,0 2,0 m/h

Aufenthaltszeit gewählt (bei Qmax) 1,5 1,5 h

Beckenfläche erforderlich 531,5 1.123,0 m²

Nutzvolumen erforderlich 1.594,5 3.369,0 m³

Durchmesser Becken 26,0 37,8 m

Tiefe 2/3 Fließweg 3,3 3,3 m

Nutzvolumen geplant (bei 2/3) 1.771,7 3.743,3 m³

Dimensionierung Rücklauf-PAK-PW Teilstrom Vollstrom Einheit

max. Zulauf 4. RGST 295,3 623,9 l/s

Durchschnittl. Zulauf 198 248 l/s

Rückführverhältnis gewählt 0,75 0,75 [-]

max. Rücklauf-PAK-PW Fördermenge 55,0 55,0 l/s

mittlere Fördermenge 221,5 467,9 l/s

Rücklauf Förderhöhe 1,5 1,5 m

Max RL-PAK-Leistung 5,4 11,5 kW

Anzahl RL-PAK Pumpen 2,0 2,0 n

Leistung RL-PAK-Pumpen 5,4 11,5 kW

Förderleistung je RL-PAK-Pumpe 110,7 234,0 l/s

Durchschnittl. Rezi-Leistung 3,6 4,6 kW

Jährlicher Strombedarf PAK-Rückführung 31.929 39.912 kWh



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kenten  

 

85 

 

Ein Teil des Kohleschlammes muss aus dem PAK-Schlammkreislauf entnommen werden, 

um die Kohlekonzentration im Kontaktbecken konstant zu halten. Hierzu wird im Rücklauf-

PAK-Pumpwerk zusätzlich eine Überschussschlammpumpe vorgesehen.  

Da eine getrennte Entwässerung und Entsorgung des Kohleschlammes sehr aufwändig 

wäre, wird der überschüssige Kohleschlamm in die Belebung zurückgeführt und dort in den 

Belebtschlamm inkorporiert.  

Die Überschusskohleleitung wird zum Zulauf der Belebung geführt. Von dort gelangt die 

Überschusskohle in die Belebung und wird in den Belebtschlamm inkorporiert. Anschließend 

wird der Kohleschlamm zusammen mit dem normalen Überschussschlamm aus der 

Belebung zunächst maschinell eingedickt und dann der getrennt anaeroben 

Schlammstabilisierung im Faulbehälter zugeführt.  

 

 
 

Mit der Zugabe des PAK-Schlammes in die Belebung erhöht sich für die angesetzte 

Dosierung von 13 mgPAK/l der TS-Gehalt in der Belebung um ca. 10%. Für das GKW 

Kenten ergibt sich bei einem durchschnittlichen TS-Gehalt im Istzustand von 2,5 mg/l ein TS 

inkl. PAK von ca. 2,8 mg/l. Da aus Labor- und Pilotversuchen überwiegend positive 

Auswirkungen der PAK auf die Absetzeigenschaften des Belebtschlammes berichtet werden, 